



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月6日

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7235 URL <http://www.tokyo-radiator.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 落合 久男  
 問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部 本部長 (氏名) 矢野 和彦 TEL 0466-87-1231

四半期報告書提出予定日 2020年11月9日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	10,852	△26.2	△469	-	△328	-	△559	-
2020年3月期第2四半期	14,707	△1.0	322	△44.4	390	△40.0	215	△53.3

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 △586百万円 (-%) 2020年3月期第2四半期 △33百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△38.85	-
2020年3月期第2四半期	14.99	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	28,305	21,619	70.7
2020年3月期	29,720	22,357	69.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 20,018百万円 2020年3月期 20,722百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	7.50	-	7.50	15.00
2021年3月期	-	0.00	-	-	-
2021年3月期(予想)	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日（2020年11月6日）公表いたしました「中間配当に関するお知らせ」をご覧ください。

2021年3月期の期末配当予想額については引き続き未定とさせていただきます。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,000	△13.5	△1,100	-	△900	-	△1,100	-	△76.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー 社 （社名） 、除外 ー 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	14,400,000株	2020年3月期	14,400,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	12,083株	2020年3月期	12,083株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	14,387,917株	2020年3月期2Q	14,387,926株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
3. その他	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年9月30日)におけるわが国経済は、第1四半期に引き続き新型コロナウイルス感染症の影響により一部経済活動の自粛が行われ、対前年度マイナス成長が続いております。

一方、海外経済は、米中貿易摩擦等の不安定な情勢に加え、新型コロナウイルス感染症の世界的な大流行の影響により、いまだ収束期を予測することが困難な状況です。

当社グループの主要市場でありますトラック市場におきましては、新型コロナウイルス感染症による景気後退期から中国では回復期に入ったものの、日本やタイ、インドネシア等のアジアでは依然として需要の先行きは不透明な状況と認識しております。

また、産業・建設機械市場におきましては、中国を除く海外での需要が低下している状況が続いています。

このような状況のもと、当社グループ(当社及び連結子会社)の売上高は、需要減少に伴う各国での生産調整による操業停止や減産等の影響により、前年同期に比べ大幅な減少となりました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、108億52百万円(前年同期比26.2%減)となりました。

利益面におきましては、原価低減活動や徹底した費用抑制に努めたものの、売上減少による限界利益の減少、藤沢工場における中・長期的な設備新鋭化に係る費用、当社における繰延税金資産の回収可能性の見直しによる法人税等調整額の計上等により、営業損失は4億69百万円(前年同期は営業利益3億22百万円)、経常損失は3億28百万円(前年同期は経常利益3億90百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は5億59百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益2億15百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、283億5百万円と前連結会計年度末に比べ14億14百万円の減少となりました。

流動資産は189億84百万円と前連結会計年度末に比べ16億67百万円の減少となり、固定資産は93億20百万円と前連結会計年度末に比べ2億53百万円の増加となりました。

流動資産減少は主として、親会社のグループファイナンスに対する預け金が2億29百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が11億13百万円、現金及び預金が7億10百万円減少したこと等によるものです。

固定資産増加は主として、投資有価証券が時価評価により1億64百万円、有形固定資産が1億32百万円増加したこと等によるものです。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、66億86百万円と前連結会計年度末に比べ6億75百万円の減少となりました。

流動負債は56億81百万円と前連結会計年度末に比べ8億60百万円の減少となり、固定負債は10億4百万円と前連結会計年度末に比べ1億84百万円の増加となりました。

流動負債減少は主として、電子記録債務が3億55百万円、支払手形及び買掛金が3億17百万円、設備関係未払金が2億36百万円減少したこと等によるものです。

固定負債増加は主として、繰延税金負債が2億3百万円増加したこと等によるものです。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、216億19百万円と前連結会計年度末に比べ7億38百万円の減少となりました。

これは主として、その他有価証券評価差額金が1億5百万円増加したものの、親会社株主に帰属する四半期純損失(累計期間)5億59百万円と配当金1億7百万円の支払いとの合計で利益剰余金が6億66百万円、為替の影響により為替換算調整勘定が1億46百万円減少したこと等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年8月7日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,193,625	4,483,270
受取手形及び売掛金	7,217,262	6,104,148
商品及び製品	759,949	738,712
仕掛品	365,746	332,488
原材料及び貯蔵品	1,357,330	1,407,452
未収還付法人税等	100,442	20,855
預け金	5,316,876	5,546,709
その他	341,356	351,020
流動資産合計	20,652,588	18,984,657
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,370,545	5,461,836
減価償却累計額	△3,121,262	△3,174,719
建物及び構築物 (純額)	2,249,283	2,287,116
機械装置及び運搬具	14,805,623	14,877,933
減価償却累計額	△11,304,372	△11,499,443
機械装置及び運搬具 (純額)	3,501,250	3,378,490
工具、器具及び備品	6,730,292	6,977,111
減価償却累計額	△5,984,218	△6,098,222
工具、器具及び備品 (純額)	746,074	878,889
土地	1,106,558	1,106,558
建設仮勘定	440,882	525,535
有形固定資産合計	8,044,050	8,176,591
無形固定資産	344,687	311,345
投資その他の資産		
投資有価証券	554,982	719,131
繰延税金資産	46,129	43,983
その他	77,753	69,602
投資その他の資産合計	678,865	832,717
固定資産合計	9,067,603	9,320,654
資産合計	29,720,192	28,305,311

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,500,958	2,183,116
電子記録債務	2,227,084	1,871,888
未払費用	933,449	859,466
未払法人税等	144,725	85,016
製品保証引当金	32,518	23,659
営業外電子記録債務	162,058	188,645
設備関係未払金	385,542	148,776
その他	155,193	320,954
流動負債合計	6,541,531	5,681,523
固定負債		
退職給付に係る負債	523,556	511,853
繰延税金負債	22,946	226,888
その他	274,162	265,943
固定負債合計	820,665	1,004,685
負債合計	7,362,197	6,686,209
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,317,600	1,317,600
資本剰余金	778,300	778,300
利益剰余金	18,701,616	18,034,690
自己株式	△4,587	△4,587
株主資本合計	20,792,929	20,126,003
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	123,919	229,647
為替換算調整勘定	△112,126	△258,300
退職給付に係る調整累計額	△82,220	△79,234
その他の包括利益累計額合計	△70,427	△107,888
非支配株主持分	1,635,493	1,600,986
純資産合計	22,357,995	21,619,101
負債純資産合計	29,720,192	28,305,311

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	14,707,645	10,852,552
売上原価	12,986,776	10,154,947
売上総利益	1,720,868	697,605
販売費及び一般管理費	1,398,317	1,167,222
営業利益又は営業損失(△)	322,551	△469,617
営業外収益		
受取利息	51,539	51,705
受取配当金	14,302	14,361
受取賃貸料	1,125	1,137
受取手数料	5,257	4,246
雇用調整助成金	-	70,492
その他	10,833	12,489
営業外収益合計	83,058	154,433
営業外費用		
支払利息	56	5,695
為替差損	15,049	6,830
障害者雇用納付金	-	550
その他	466	326
営業外費用合計	15,571	13,402
経常利益又は経常損失(△)	390,038	△328,586
特別利益		
固定資産売却益	99	159
特別利益合計	99	159
特別損失		
固定資産売却損	27	-
固定資産除却損	7,933	1,598
特別損失合計	7,961	1,598
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	382,177	△330,025
法人税、住民税及び事業税	69,954	28,691
法人税等調整額	11,857	159,949
法人税等合計	81,811	188,640
四半期純利益又は四半期純損失(△)	300,365	△518,666
非支配株主に帰属する四半期純利益	84,654	40,350
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	215,710	△559,016

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	300,365	△518,666
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△118,024	105,727
為替換算調整勘定	△212,543	△176,906
退職給付に係る調整額	△3,592	2,986
その他の包括利益合計	△334,160	△68,192
四半期包括利益	△33,794	△586,859
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△77,753	△596,477
非支配株主に係る四半期包括利益	43,959	9,617

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結会計期間(自2020年7月1日至2020年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症による影響)

新型コロナウイルス感染症の影響は、当社および当社グループ会社において一時休業や生産調整を実施するなど、事業活動にも影響を及ぼしております。当社は、繰延税金資産の回収可能性に関する将来年度の一時差異等加減算前課税所得の見積りなど、連結財務諸表作成にあたり様々な会計上の見積りを行っております。

第1四半期連結会計期間末において、需要の回復見通し時期が前期末の想定よりも遅れているため、繰延税金資産の回収可能性の見直しによる法人税等調整額を157百万円計上しております。

当該判断は当社および当社グループ会社の現況や現況を踏まえた対応等を総合的に判断したものでありますが、当該感染症の今後の広がり、収束時期等の見積りには不確実性があり、実際の結果はこれらの見積りと異なる可能性があります。

3. その他

該当事項はありません。